Горно-металлургический профсоюз России

Свердловская областная организация ГМПР

Первичная профсоюзная организация
ОАО «Металлургический завод им. А.К.Серова»

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2012 года                                     г. Серов                                                    № 13
 «Об итогах работы за 2012 год в области охраны труда»
Заслушав и обсудив информацию Тилькуна П.И. – председателя комиссии профкома по охране труда о профсоюзный комитет отмечает следующее:

На 2012 год запланировано 109 мероприятий по улучшению условий труда, из них полностью выполнено 96, перенесено на 2013год – 7, исключено из плана – 6.

По сравнению с 2011 годом травматизм снизился. Основные причины несчастных случаев: недостаточность мер безопасности, нарушение требований инструкций по  охране труда работниками.
В настоящее время общественный контроль по охране труда осуществляют 160 уполномоченных   во всех подразделения завода. С целью повышения эффективности их работы силами групп, составленных из числа старших уполномоченных, проводились дополнительные проверки подразделений по вопросам охраны труда. За прошедший период выявлено 117 нарушений по ОТ, из них на сегодня устранено 106.
Профсоюзный комитет  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Уполномоченным по  охране труда:

- уделять особое внимание обеспечению безопасных и здоровых условий труда на рабочих местах;
- контролировать обеспечение работников спецодеждой, спецобувью,     дерматологическими средствами и средствами индивидуальной защиты (СИЗ);

- контролировать постоянное применение СИЗ.

2. Комиссии профкома по охране труда:

- контролировать выполнение приказов № 1103 от 03.12.2012г. и № 1214 от 27.12.2012г. о несчастных случаях;
- контролировать выполнение Положения о порядке обеспечения работников ОАО «Металлургический завод им. А.К. Серова» средствами индивидуальной защиты;

- принять участие в работе заводского совещания по итогам 2012 года;

- продолжить обследования подразделений группами старших уполномоченных по охране труда;

- организовать и провести обучение группы уполномоченных по охране труда в марте 2013года;
- подготовить справку об обеспечении СИЗ работников в 2012 году;
- подготовить письмо в ОПБ  и ОТ с предложением изменения сроков предоставления «Информации об обеспечении подразделений СИЗ» на селектор по ПБиОТ.
3. Председателям цеховых комитетов:
- провести заседания цехкомов по итогам работы подразделений по травматизму и профзаболеваниям, копии протоколов предоставить в профком до 01.04. 2013г.

- участвовать в составлении справок по обеспечению СИЗ для ОПБиОТ;

- контролировать подготовку контингентов и списков на проведение медицинского профилактического осмотра и контролировать явку работников на эти осмотры.
4. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на Тилькун В.Н. – председателя профкома.

Председатель профкома                                                                       В.Н. Тилькун